Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 21/2020-CCCD/FUNECE
(14 de maio de 2020)

Divulga as notas das Provas de Títulos da XXI

Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE, após recurso.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

21/2019-FUNECE, de 18 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 27 de dezembro de 2019, que regulamenta a XXI Seleção Pública para

Professor Visitante da FUNECE, torna públicas as notas das Provas de Títulos, após

recurso, e reitera as seguintes informações:

1. De acordo com o subitem 6.8 do Edital de Regulamentação da Seleção, a nota da

Prova de Títulos (NPT) de cada candidato será igual ao quociente da divisão por 10

(dez) da média aritmética simples das somas das pontuações atribuídas pelos 3 (três)

integrantes da Banca examinadora, arredondado para uma casa decimal.

2. Três candidatos interpuseram recurso administrativo questionando o Resultado

Preliminar da Avaliação de Títulos, divulgado no Comunicado Nº 19/2020-CCCD, de

18/03/2020.

2.1. A média da candidata de pedido de inscrição 73 foi alterada de 54,95 para 55,30.

2.2. Os demais questionamentos foram considerados improcedentes.

Fortaleza, 14 de maio de 2020

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/FUNECE

Página 2 de 3

ANEXO I DO COMUNICADO No 21/2020-CCCD/FUNECE
(14 de maio de 2020)

Notas das Provas de Títulos da XXI Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE,

após recurso

Pedido Nome Cód Setor
Nota do Avaliador

Média NPT
1 2 3

35
Antonio Rodrigues

Ximenes Neto
1

Programa de Pós-Graduação em Geografia (ProPGEO)

(Geografia Física) (40h)
23,65 23,65 23,65 23,65 2,4

36 Judaria Augusta Maia 1
Programa de Pós-Graduação em Geografia (ProPGEO)

(Geografia Física) (40h)
23,45 23,45 23,45 23,45 2,3

90
Alexandra Frazao

Seoane
2

Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

(PosLA) (Linguagem e cognição) (40h)
8,15 8,15 8,15 8,15 0,8

46
Adriano Rodrigues de

Souza
3

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (PPSAC)

(Educação em Saúde) (40h)
32,05 32,05 32,05 32,05 3,2

54
Jose Maria Ximenes

Guimaraes
3

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (PPSAC)

(Educação em Saúde) (40h)
74,40 74,40 74,40 74,40 7,4

73
Maria do Socorro de

Sousa
3

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (PPSAC)

(Educação em Saúde) (40h)
55,30 55,30 55,30 55,30 5,5

63
Ana Angelica Queiroz

Assuncao Santos
4

Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
Não entregou títulos 0,00 0,0

69 Juliana Cini Perry 4
Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
9,95 9,95 9,95 9,95 1,0

64
Kaluce Goncalves de

Sousa Almondes
4

Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
35,20 35,20 35,20 35,20 3,5

25
Maria Camila Pruper de

Freitas
4

Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
15,90 15,90 15,90 15,90 1,6

8 Ticiane Rodrigues Nunes 5
Mestrado Interdisciplinar em História e Letras (MIHL)

(Estudos da Linguagem) (40h)
43,95 43,95 43,95 43,95 4,4

87
Cesar Carneiro Linhares

Fernandes
6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às Ciências

Veterinárias) (40h)

46,50 46,50 46,50 46,50 4,7

45
Joao Ferreira de Lima

Neto
6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às Ciências

Veterinárias) (40h)

11,80 11,80 11,80 11,80 1,2

86
Juliana Paula Martins

Alves
6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às Ciências
Veterinárias) (40h)

12,40 12,40 12,40 12,40 1,2

13
Glayciane Bezerra de

Morais
7

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Sanidade Aplicada a animais de companhia)

(40h)

41,75 41,75 41,75 41,75 4,2

18
Deborah de Melo

Magalhaes Padilha
8

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Biotécnicas reprodutivas aplicadas às fêmeas

domésticas) (40h)

50,05 50,05 50,05 50,05 5,0

67 Maiana Silva Chaves 8

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Biotécnicas reprodutivas aplicadas às fêmeas

domésticas) (40h)

27,75 27,75 27,75 27,75 2,8

23 Joaquim Celestino Junior 10
Mestrado Acadêmico em Ciências da Computação

(MACC) (Redes de Comunicação) (40h)
48,60 48,60 48,60 48,60 4,9

51
Regina Paiva Melo

Amorim
10

Mestrado Acadêmico em Ciências da Computação

(MACC) (Redes de Comunicação) (40h)
16,70 16,70 16,70 16,70 1,7

44 Antonia Debora Sales 11
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
32,55 32,55 32,55 32,55 3,3

39
Caroline de Fatima

Aquino Moreira Nunes
11

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
57,00 57,00 57,00 57,00 5,7

10
Eridan Orlando Pereira

Tramontina Florean
11

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
44,65 44,65 44,65 44,65 4,5

33
Jannison Karlly

Cavalcante Ribeiro
11

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
27,10 27,10 27,10 27,10 2,7

50
Juliana Cordeiro de

Sousa
11

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
29,20 29,20 29,20 29,20 2,9

52
Christina Pacheco

Santos Martin
12

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Bioinformática e Bioestatística aplicada a
Estudos Genômicos e Moleculares) (40h)

41,45 41,45 41,45 41,45 4,1

29 Fabio Roger Vasconcelos 12
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da
RENORBIO (Bioinformática e Bioestatística aplicada a

Estudos Genômicos e Moleculares) (40h)

31,60 31,60 31,60 31,60 3,2

62
Stela Mirla da Silva

Felipe
12

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Bioinformática e Bioestatística aplicada a

Estudos Genômicos e Moleculares) (40h)

18,75 18,75 18,75 18,75 1,9

26
Jamile Lourdes Ferreira

Tajra
13

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
13,10 13,10 13,10 13,10 1,3

53
Marcia Paula Chaves

Vieira
13

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
Não entregou títulos 0,00 0,0

58
Neiara de Morais

Bezerra
13

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
19,95 19,95 19,95 19,95 2,0

78
Renata Nunes Pereira

Melo
13

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
22,85 22,85 22,85 22,85 2,3

Página 3 de 3

Pedido Nome Cód Setor
Nota do Avaliador

Média NPT
1 2 3

83 Roberto Bassan Peixoto 13
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
Não entregou títulos 0,00 0,0

49
Jose Raulino Chaves

Pessoa Junior
14

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Ciência Política: Políticas, Partidos e Sistemas
Partidários) (40h)

31,65 31,65 31,65 31,65 3,2

72 Frank Andrew Davies 15
Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Sociologia) (40h)
24,05 24,05 24,05 24,05 2,4

55 Marcilio Dantas Brandao 15
Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Sociologia) (40h)
48,35 48,35 48,35 48,35 4,8

32
Jose Ribamar Furtado de

Souza
16

Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Movimentos sociais, questão agrária e Processos de

Internacionalização da Agroecologia) (40h)

52,50 52,50 52,50 52,50 5,3

80
Bruna Mara Ribeiro

Teles
17

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
24,25 24,25 24,25 24,25 2,4

42
Carlos Eduardo da Silva

Monteiro
17

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
17,60 17,60 17,60 17,60 1,8

7 Valdevane Rocha Araujo 17
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
59,75 59,75 59,75 59,75 6,0